Ofício nº 135 (CN)
Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Apreciação de Veto pelo Congresso Nacional.

Senhor Primeiro-Secretário,

Participo a Vossa Excelência que o Congresso Nacional, em sessão conjunta
realizada em 17 de junho de 2025, manteve o Veto Total aposto ao Projeto de Lei nº 2.250,
de 2022 (PL nº 11.039, de 2018, nessa Casa), que “Torna obrigatórias a assepsia e a
descontaminação da areia ou da argila contida em tanques ou quadras utilizados em áreas
de lazer, de prática desportiva e de recreação infantil”.

Atenciosamente,

Senadora Daniella Ribeiro

Primeira-Secretária do Senado Federal

alucg/Veto Total mantido n° 30/2024 (pl22-2250)

Assinado eletronicamente, por Sen. Daniella Ribeiro em 30/06/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1419021412

*C
D2

54
15

66
67

20
0*

DO
C

n.
73

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

5
15

:4
4:

28
.3

23
 -

M
es

a

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.